

Số: /KH-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm PCR diện rộng trong cộng đồng để phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Hồng Ngự

Căn cứ Quyết định số 1248/QĐ-UBND-HC, ngày 24 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tiếp tục áp dụng biện pháp giãn cách xã hội trên phạm vi toàn Tỉnh theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ để phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Công văn số 295-CV/HU, ngày 23 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hồng Ngự về việc Tập trung thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phòng, chống dịch Covid-19 trong thời gian tới;

Căn cứ Hướng dẫn số 577A/HD-TBXN ngày 09 tháng 8 năm 2021 của Tiểu ban Xét nghiệm tỉnh Đồng Tháp, về việc lấy mẫu xét nghiệm phòng, chống dịch Covid-19 cộng đồng diện rộng trên địa bàn Tỉnh;

Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy mẫu xét nghiệm PCR diện rộng trong cộng đồng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác lấy mẫu xét nghiệm PCR sàng lọc SARS-CoV-2 cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn Huyện.
- Phát hiện kịp thời trường hợp nhiễm Covid-19 để chủ động phòng, chống dịch; đồng thời, đánh giá mức độ nguy cơ dịch bệnh tiềm ẩn trong cộng đồng; từ đó, triển khai các biện pháp đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch, không để lan rộng dịch bệnh.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm PCR sàng lọc cho người dân, người lao động, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn theo đúng quy định phòng, chống dịch.
- Công tác lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu xét nghiệm phải tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn sinh học, thực hiện đúng quy trình, kỹ thuật theo quy định của Bộ Y tế đối với bệnh truyền nhiễm nhóm A.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Hình thức thực hiện:

- Lấy mẫu bệnh phẩm:
 - + Vùng A: Khu vực chưa xuất hiện F0 trong cộng đồng.
 - + Vùng B: Khu vực các Tổ Nhân dân tự quản xung quanh nơi xuất hiện F0.

+ Vùng C: Khu vực đã từng có cas nhiễm nhưng đã gỡ bỏ phong tỏa.

+ Vùng D: Khu vực phong tỏa mới thiết lập.

2. Quy định các vùng lấy mẫu:

- Vùng A: áp dụng lấy mẫu RT-PCR (gộp 10) cho đại diện hộ gia đình, chọn ngẫu nhiên 15% số hộ trong vùng.

- Vùng B: áp dụng lấy mẫu RT-PCR (gộp 10) cho đại diện hộ gia đình, chọn ngẫu nhiên 30% số hộ trong vùng.

- Vùng C: áp dụng lấy mẫu RT-PCR cho đại diện hộ gia đình, lấy mẫu 100% số hộ trong vùng.

- Vùng D: áp dụng lấy mẫu diện rộng thật nhanh, toàn bộ thành viên trong HGD trong khu vực phong tỏa, lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR gộp 10, theo hộ gia đình.

3. Kế hoạch lấy mẫu bệnh phẩm:

- Công tác lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm phải tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn sinh học.

- Ngành y tế phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tập trung toàn lực đảm bảo 100% người dân có nguy cơ cao và rất cao nhiễm Covid-19 trên địa bàn huyện Hồng Ngự được lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc.

4. Tổ lấy mẫu và số lượng lấy mẫu: Mỗi Tổ lấy mẫu từ 04 đến 05 người.

5. Lực lượng thực hiện lấy mẫu: Nhân lực lấy mẫu Đội tình nguyện viên các xã, thị trấn.

6. Trang thiết bị vật tư, sinh phẩm dự kiến:

STT	Vật tư	Đơn vị	Số lượng
1	Môi trường lấy mẫu	Ống	3.000
2	Que lấy dịch hầu họng	Chiếc	30.000
3	Trang bị phòng hộ cá nhân	Bộ	2.000
4	Dung dịch sát khuẩn	Chai 500ml	500
5	Khẩu trang Y tế 3 lớp	Cái	1.000
6	Găng tay	Cặp	5.000
7	Kính chắn giọt bắn	Cái	300

7. Thời gian lấy mẫu xét nghiệm:

- Bắt đầu từ ngày 27/8/2021 đến ngày 02/9/2021.

- Lấy mẫu: Sáng (07 giờ 00 phút), chiều (13 giờ 30 phút) và chuyển mẫu đến phòng xét nghiệm của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp.

8. Khu vực lấy mẫu:

- Lấy mẫu xét nghiệm PCR (*Đính kèm Phụ lục*).

- Các nơi lấy mẫu đại diện hộ gia đình 100% có đại diện các hộ, không được bỏ sót hộ nào trong địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn triển khai Kế hoạch lấy mẫu xét nghiệm đúng theo mục đích, yêu cầu và đúng tiến độ, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong quá trình lấy mẫu. Đồng thời, chịu trách nhiệm chính trong đợt cao điểm tầm soát trên diện rộng này.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế Huyện và các đơn vị có liên quan dự trù, tổng hợp báo cáo nhu cầu vật tư xét nghiệm, sinh phẩm, vật tư tiêu hao, trang bị phòng hộ cá nhân để thực hiện lấy mẫu theo Kế hoạch. Tiếp nhận kịp thời hóa chất, sinh phẩm, vật tư trang thiết bị từ các nguồn hỗ trợ khác để phục vụ công tác phòng, chống dịch và báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện để xem xét hỗ trợ.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ 14 giờ và 17 giờ hằng ngày tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo phòng chống Covid-19 Huyện và Ủy ban nhân dân Huyện.

2. Trung tâm Y tế Huyện:

Hướng dẫn chuyên môn chỉ định lấy mẫu; điều phối mẫu thực hiện xét nghiệm; đảm bảo cung cấp vật tư, hóa chất, môi trường... phục vụ cho công tác lấy mẫu, đóng gói, bảo quản, vận chuyển mẫu; gửi tất cả các mẫu lấy được về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh và khẩn trương báo cáo kết quả khi có phản hồi từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Huy động lực lượng Y tế học đường hỗ trợ xã, thị trấn lấy mẫu và nhập liệu. Đồng thời, huy động lực lượng tình nguyện viên của Huyện trở lại tầm soát (nếu cần thiết).

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch:

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện nguồn kinh phí thực hiện và hướng dẫn các ngành liên quan theo dõi, lập thủ tục thanh, quyết toán đúng quy định.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Tăng cường công tác tuyên truyền về sự cần thiết phải lấy mẫu bệnh phẩm để xét nghiệm phát hiện người nhiễm vi rút SARS-CoV-2 phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn để nhân dân biết và phối hợp thực hiện.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chịu trách nhiệm bố trí địa điểm lấy mẫu trên địa bàn; huy động lực lượng điều phối vị trí, sắp xếp linh động và phân chia thời gian cụ thể theo từng Tổ, khóm, ấp để đảm bảo giãn cách trong quá trình lấy mẫu, tránh việc lây nhiễm chéo; yêu cầu người dân thực hiện đúng nguyên tắc 5K trong quá trình chờ lấy mẫu. Đơn vị nào để xảy ra tình trạng tập trung đông người, không đảm bảo giữ khoảng cách trong quá trình lấy mẫu thì người đứng đầu của đơn vị sẽ chịu trách nhiệm.

- Lập danh sách theo hộ gia đình (để dễ gộp mẫu), đảm bảo công tác lấy mẫu được tổ chức thuận lợi, đảm bảo an toàn và thực hiện trong thời gian ngắn nhất.

- Đối với các Tổ Nhân dân tự quản, khóm, ấp được chỉ định lấy 100% số người dân thì phải đảm bảo lấy đủ số lượng mẫu, không để sót.

7. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện:

- Lập danh sách các trường hợp thuộc diện lấy mẫu bệnh phẩm đảm bảo đúng đối tượng và cử cán bộ phối hợp Phòng Y tế trong quá trình tổ chức lấy mẫu tại đơn vị, địa phương đảm bảo việc giãn cách phòng chống dịch.

- Bố trí địa điểm lấy mẫu tập trung phù hợp với số lượng mẫu cần lấy và cử các lực lượng chức năng giữ gìn an ninh trật tự, an toàn phòng chống dịch.

8. Đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh:

Hỗ trợ huyện Hồng Ngự trong việc xét nghiệm các bệnh phẩm và thông báo kết quả xét nghiệm cho Huyện trong thời gian sớm nhất.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Sở Y tế;
- Trung tâm KSBT Tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- LDVP;
- Lưu: VT, CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài